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да претставувам и други личности. Јас 
Благоја Чоревски во улога на тој и тој.

СМ: Дали  одбивате улоги заради 
тоа што карактерот има различен 
сензибилитет од вашиот? 

Не, таков случај сум немал, но, со 
режисери сум одбивал да работам.

СМ: Зошто?

Немам контакт со него. Не се раз-
бираме. Затоа, не, благодарам!.

СМ: Неодамна игравте во филмот 
“Врба” на Милчо Манчевски. Како ги до-
живувате филмските улоги наспроти 
театарските?

Да, играв во “Врба”. Во филмот си 
ја замислувам публиката и нeјзе ѝ се об-
раќам. Но, филмот сепак, е техника. Ако 
нема добро светло, ќе бидам во мрак, 
иако тоа можеби е замисла на режисе-
рот, но не може цело време да е во мрак.  
Сепак е малку повеќе техника. 

`СМ: Имате ли неостварени ак-
терски желби

Јас имам многу желби. Секој ак-
тер е дете. Вербата во детето те прави 
поголем или помал актер. Како немам? 
Постојано кажувам дека би го играл Ри-
чард III. Хамлет никогаш не ме пленел, но 
Ричард III, да, затоа што тој е актер во ак-
тер. Има многу улоги што ми се допаѓа-
ат. Инаку, драги ми се улогите што ми ги 
доделуваат. Уште на првото читање се 
знае дали ви лежи улогата. Може да вло-
жите повеќе труд ако во почетната фаза 
не се споите со тој карактер, да правите 
поголема анализа. Но, ако претставата 
е добра, сè се заборава, бидејќи таа е 
колективен труд.

СМ:  Што најмнoгу ви значи во ак-
терскиот живот? 

Освен тоа што многу го сакам ак-
терството и целосно сум оддаден на 
театарот, многу го сакам семејството, 
моите деца, моите внуки Гала и Илина, 
којашто веќе ја влече оваа линија во 
Битолскиот театар. Покрај сите тие ра-
боти, ако го немате тој специфичен мир 
во семејството, ќе бидете дополнително 
оптоварени, затоа што ќе треба да одите 
во театарот да играте некоја улога, а ќе 
мислите на тоа дека дома работите не се 
добри. Тој мир му е потребен на актерот. 
Славата не е тоа што му треба. Славата 
е минлива. Ако не ја одржувате, таа брзо 
ќе згасне. Но, таа врска со пријателите, 
со семејството, е тоа што лично мене 
најмногу ми се допаѓа, освен актерство-
то, бидејќи без нив нема да бидам тоа 
што сум сега. 

СМ:  Го знаевте ли Шишков личнo?

Имав среќа да го познавам. Основ-
ната карактеристика на мојот другар и 
колега Шишков е што тој беше добар. 
Таа добрина и искреност на некој на-
чин погрешно ја сфаќаа луѓето коишто 
беа околу него и ја искористија. Јас сум 
еден од ретките среќни што по завршу-
вањето на факултетот, веднаш играв со 
него во “Табакерата” и неговите совети 
сè уште ги паметам. Дружење, пиење по 
два – три дена и тоа е дел од учењето. 
Мојот стремеж отсекогаш бил да бидам 
добар, да бидам како Шишков, како Пр-
личко, како чичко Тодорче, како татко 
му. Но, главна карактеристика му беше 
добрината. Тој беше жртва на неговиот 
талент и на неговата добрина. Тој беше 
многу отворен. Ако нешто не е добро, 
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да претставувам и други личности. Јас 
Благоја Чоревски во улога на тој и тој.

СМ: Дали  одбивате улоги заради 
тоа што карактерот има различен 
сензибилитет од вашиот? 

Не, таков случај сум немал, но, со 
режисери сум одбивал да работам.

СМ: Зошто?

Немам контакт со него. Не се раз-
бираме. Затоа, не, благодарам!.

СМ: Неодамна игравте во филмот 
“Врба” на Милчо Манчевски. Како ги до-
живувате филмските улоги наспроти 
театарските?

Да, играв во “Врба”. Во филмот си 
ја замислувам публиката и нeјзе ѝ се об-
раќам. Но, филмот сепак, е техника. Ако 
нема добро светло, ќе бидам во мрак, 
иако тоа можеби е замисла на режисе-
рот, но не може цело време да е во мрак.  
Сепак е малку повеќе техника. 

`СМ: Имате ли неостварени ак-
терски желби

Јас имам многу желби. Секој ак-
тер е дете. Вербата во детето те прави 
поголем или помал актер. Како немам? 
Постојано кажувам дека би го играл Ри-
чард III. Хамлет никогаш не ме пленел, но 
Ричард III, да, затоа што тој е актер во ак-
тер. Има многу улоги што ми се допаѓа-
ат. Инаку, драги ми се улогите што ми ги 
доделуваат. Уште на првото читање се 
знае дали ви лежи улогата. Може да вло-
жите повеќе труд ако во почетната фаза 
не се споите со тој карактер, да правите 
поголема анализа. Но, ако претставата 
е добра, сè се заборава, бидејќи таа е 
колективен труд.

СМ:  Што најмнoгу ви значи во ак-
терскиот живот? 

Освен тоа што многу го сакам ак-
терството и целосно сум оддаден на 
театарот, многу го сакам семејството, 
моите деца, моите внуки Гала и Илина, 
којашто веќе ја влече оваа линија во 
Битолскиот театар. Покрај сите тие ра-
боти, ако го немате тој специфичен мир 
во семејството, ќе бидете дополнително 
оптоварени, затоа што ќе треба да одите 
во театарот да играте некоја улога, а ќе 
мислите на тоа дека дома работите не се 
добри. Тој мир му е потребен на актерот. 
Славата не е тоа што му треба. Славата 
е минлива. Ако не ја одржувате, таа брзо 
ќе згасне. Но, таа врска со пријателите, 
со семејството, е тоа што лично мене 
најмногу ми се допаѓа, освен актерство-
то, бидејќи без нив нема да бидам тоа 
што сум сега. 

СМ:  Го знаевте ли Шишков личнo?

Имав среќа да го познавам. Основ-
ната карактеристика на мојот другар и 
колега Шишков е што тој беше добар. 
Таа добрина и искреност на некој на-
чин погрешно ја сфаќаа луѓето коишто 
беа околу него и ја искористија. Јас сум 
еден од ретките среќни што по завршу-
вањето на факултетот, веднаш играв со 
него во “Табакерата” и неговите совети 
сè уште ги паметам. Дружење, пиење по 
два – три дена и тоа е дел од учењето. 
Мојот стремеж отсекогаш бил да бидам 
добар, да бидам како Шишков, како Пр-
личко, како чичко Тодорче, како татко 
му. Но, главна карактеристика му беше 
добрината. Тој беше жртва на неговиот 
талент и на неговата добрина. Тој беше 
многу отворен. Ако нешто не е добро, 
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да претставувам и други личности. Јас 
Благоја Чоревски во улога на тој и тој.

СМ: Дали  одбивате улоги заради 
тоа што карактерот има различен 
сензибилитет од вашиот? 

Не, таков случај сум немал, но, со 
режисери сум одбивал да работам.

СМ: Зошто?

Немам контакт со него. Не се раз-
бираме. Затоа, не, благодарам!.

СМ: Неодамна игравте во филмот 
“Врба” на Милчо Манчевски. Како ги до-
живувате филмските улоги наспроти 
театарските?

Да, играв во “Врба”. Во филмот си 
ја замислувам публиката и нeјзе ѝ се об-
раќам. Но, филмот сепак, е техника. Ако 
нема добро светло, ќе бидам во мрак, 
иако тоа можеби е замисла на режисе-
рот, но не може цело време да е во мрак.  
Сепак е малку повеќе техника. 

`СМ: Имате ли неостварени ак-
терски желби

Јас имам многу желби. Секој ак-
тер е дете. Вербата во детето те прави 
поголем или помал актер. Како немам? 
Постојано кажувам дека би го играл Ри-
чард III. Хамлет никогаш не ме пленел, но 
Ричард III, да, затоа што тој е актер во ак-
тер. Има многу улоги што ми се допаѓа-
ат. Инаку, драги ми се улогите што ми ги 
доделуваат. Уште на првото читање се 
знае дали ви лежи улогата. Може да вло-
жите повеќе труд ако во почетната фаза 
не се споите со тој карактер, да правите 
поголема анализа. Но, ако претставата 
е добра, сè се заборава, бидејќи таа е 
колективен труд.

СМ:  Што најмнoгу ви значи во ак-
терскиот живот? 

Освен тоа што многу го сакам ак-
терството и целосно сум оддаден на 
театарот, многу го сакам семејството, 
моите деца, моите внуки Гала и Илина, 
којашто веќе ја влече оваа линија во 
Битолскиот театар. Покрај сите тие ра-
боти, ако го немате тој специфичен мир 
во семејството, ќе бидете дополнително 
оптоварени, затоа што ќе треба да одите 
во театарот да играте некоја улога, а ќе 
мислите на тоа дека дома работите не се 
добри. Тој мир му е потребен на актерот. 
Славата не е тоа што му треба. Славата 
е минлива. Ако не ја одржувате, таа брзо 
ќе згасне. Но, таа врска со пријателите, 
со семејството, е тоа што лично мене 
најмногу ми се допаѓа, освен актерство-
то, бидејќи без нив нема да бидам тоа 
што сум сега. 

СМ:  Го знаевте ли Шишков личнo?

Имав среќа да го познавам. Основ-
ната карактеристика на мојот другар и 
колега Шишков е што тој беше добар. 
Таа добрина и искреност на некој на-
чин погрешно ја сфаќаа луѓето коишто 
беа околу него и ја искористија. Јас сум 
еден од ретките среќни што по завршу-
вањето на факултетот, веднаш играв со 
него во “Табакерата” и неговите совети 
сè уште ги паметам. Дружење, пиење по 
два – три дена и тоа е дел од учењето. 
Мојот стремеж отсекогаш бил да бидам 
добар, да бидам како Шишков, како Пр-
личко, како чичко Тодорче, како татко 
му. Но, главна карактеристика му беше 
добрината. Тој беше жртва на неговиот 
талент и на неговата добрина. Тој беше 
многу отворен. Ако нешто не е добро, 
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ГОДИНАТА 2021
Се случи така, годината во која се 

навршуваат сто години од раѓањето на 
македонскиот исполин, великанот на 
македонската јазична и книжевна мисла, 
Блаже Конески, да ја дочекаме со одзе-
мена сила, на себе носејќи ги крилјата 
поткршени и снеможни, што да не мо-
жат да нѐ кренат во височините. А таму 
бевме, летавме умислени дека сме пре-
големи и дека висините се наши, одамна 
сме ги освоиле со желба да полетаме 
уште повисоко, поблиску до божјите 
предели, налик на вавилонски градите-
ли. Се случи ние, потомците на блажеко-
неското „смачкано племе“ на стогодиш-
нината од неговото раѓање, повторно да 
го отвориме старото ковчеже, во кое со 
векови стои тапијата, онаа за која збо-
руваше Конески велејќи:„ќе ни бараат 
`тапија` за имотот (јазикот), како кога на 
селанецот што со векови од дедо-пра-
дедо ја обработувал својата земја и го 
превртел и знае секое нејзино грутче му 
се бара поседовен лист, па и тоа дека е 
тешка раката што плаќа за маката“.  

Цивилизираниот човек живее во 
воздејство со јазикот, за него сѐ е јазик 
и јазикот е сѐ.  Во јазикот се обединува 
материјалната и духовна култура на 
човештвото, јазикот е производ на таа 
симбиоза, нераскинливо единство на 
двете материи.Тургенев рекол: „Во 
денови на размислување за судбината 
на својата татковина, јазикот ми е 

голема потпора; тој голем, моќен, 
вистинит и слободен јазик“. Еден народ 
зрее и созрева преку јазикот, таму во 
длабочините на јазикот се сокриени 
сите негови таги, радости, историски 
и лични неправди, дилеми и размисли, 
маки и прегрешенија. Во јазикот се 
чува нашето колективно паметење, 
јазикот ги чува песните, приказните, 
легендите... Сета литература создадена 
на македонски јазик всушност е нашиот 
отпечаток преку кој сме препознаени 
како посебен народ на Балканот, во 
Европа и во светот. Македонскиот јазик 
е архивот на македонската духовна и 
материјална култура. Тој е трезорот на 
вредното наследство, на архетипските 
слики наследени од нашите предци. 
Зарем тоа може некој да ни го земе, да 
го негира и обезвредни?! Во јазикот е 
нашето паметење. А возможно ли е да се 
живее без историското (колективното) и 
лично паметење?!

Кодификацијата на современиот 
македонски јазик се случува на 
Илинден 1944 година, донесувањето 
на одлуката за македонската азбука се 
носи на 5 мај, а за правописот на 7 јуни 
1945 година. Всушност, македонскиот 
јазик преку чинот на кодификација 
се озаконува како книжевна и јазична 
норма во чиишто рамки ќе се одвива 
општествената и институционална 
развојна линија на новото македонско 
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општество, на македонскиот народ и 
држава како рамноправни чинители 
на новите цивилизациски текови. Но, 
македонскиот јазик не се создал во 
мигот на кодифицирањето, тој има своја 
предисторија, своја развојна линија 
што започнува од втората половина на 
9 век до втората половина на 20 век. 
Јазикот живее отаде секој закон, норма, 
канон....Јазикот природно се раѓа низ 
живата народна реч, таму е врутокот, а 
кодификацијата е насипување на брегот 
и контрола на коритото каде што водата 
треба да тече, спокојно и по сите узуси 
на природата. Уште Сосир ни укажа на 
разликата меѓу јазикот како граматички 
систем и говорот како жива реч. Јазикот 
е народот што го зборува, додека е 
жив и последниот говорител, јазикот ќе 
постои. 

Јазикот искри од народното 
творештво, таму е длaбокиот рудник 
на јазично богатство, таму започнува 
да се создава културната меморија на 
македонскиот народ. Нашиот човек, 
сопствениот пораз го оплакувал на 
македонски јазик, пеел и додека војувал, 
се радувал на победите, тагувал, но и 
колнел на македонски, на јазикот на кој 
научил да сака, но и да НЕ заборава, кој 
и кога посегнал по неговото најсвето. И 
така, со векови ја носиме во наследство 
кармата дека сме во срцето на Балканот 
и дека злото катаноќ дреме на пусија, во 
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за присвојување на нешто што природно 
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колективните ни премрежиња, трауми и 
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Блаже Конески, сите дејци на големите 
историски, јазични и културолошки 
пресврти во македонската културна 
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да претставувам и други личности. Јас 
Благоја Чоревски во улога на тој и тој.

СМ: Дали  одбивате улоги заради 
тоа што карактерот има различен 
сензибилитет од вашиот? 

Не, таков случај сум немал, но, со 
режисери сум одбивал да работам.

СМ: Зошто?

Немам контакт со него. Не се раз-
бираме. Затоа, не, благодарам!.

СМ: Неодамна игравте во филмот 
“Врба” на Милчо Манчевски. Како ги до-
живувате филмските улоги наспроти 
театарските?

Да, играв во “Врба”. Во филмот си 
ја замислувам публиката и нeјзе ѝ се об-
раќам. Но, филмот сепак, е техника. Ако 
нема добро светло, ќе бидам во мрак, 
иако тоа можеби е замисла на режисе-
рот, но не може цело време да е во мрак.  
Сепак е малку повеќе техника. 

`СМ: Имате ли неостварени ак-
терски желби

Јас имам многу желби. Секој ак-
тер е дете. Вербата во детето те прави 
поголем или помал актер. Како немам? 
Постојано кажувам дека би го играл Ри-
чард III. Хамлет никогаш не ме пленел, но 
Ричард III, да, затоа што тој е актер во ак-
тер. Има многу улоги што ми се допаѓа-
ат. Инаку, драги ми се улогите што ми ги 
доделуваат. Уште на првото читање се 
знае дали ви лежи улогата. Може да вло-
жите повеќе труд ако во почетната фаза 
не се споите со тој карактер, да правите 
поголема анализа. Но, ако претставата 
е добра, сè се заборава, бидејќи таа е 
колективен труд.

СМ:  Што најмнoгу ви значи во ак-
терскиот живот? 

Освен тоа што многу го сакам ак-
терството и целосно сум оддаден на 
театарот, многу го сакам семејството, 
моите деца, моите внуки Гала и Илина, 
којашто веќе ја влече оваа линија во 
Битолскиот театар. Покрај сите тие ра-
боти, ако го немате тој специфичен мир 
во семејството, ќе бидете дополнително 
оптоварени, затоа што ќе треба да одите 
во театарот да играте некоја улога, а ќе 
мислите на тоа дека дома работите не се 
добри. Тој мир му е потребен на актерот. 
Славата не е тоа што му треба. Славата 
е минлива. Ако не ја одржувате, таа брзо 
ќе згасне. Но, таа врска со пријателите, 
со семејството, е тоа што лично мене 
најмногу ми се допаѓа, освен актерство-
то, бидејќи без нив нема да бидам тоа 
што сум сега. 

СМ:  Го знаевте ли Шишков личнo?

Имав среќа да го познавам. Основ-
ната карактеристика на мојот другар и 
колега Шишков е што тој беше добар. 
Таа добрина и искреност на некој на-
чин погрешно ја сфаќаа луѓето коишто 
беа околу него и ја искористија. Јас сум 
еден од ретките среќни што по завршу-
вањето на факултетот, веднаш играв со 
него во “Табакерата” и неговите совети 
сè уште ги паметам. Дружење, пиење по 
два – три дена и тоа е дел од учењето. 
Мојот стремеж отсекогаш бил да бидам 
добар, да бидам како Шишков, како Пр-
личко, како чичко Тодорче, како татко 
му. Но, главна карактеристика му беше 
добрината. Тој беше жртва на неговиот 
талент и на неговата добрина. Тој беше 
многу отворен. Ако нешто не е добро, 

ЗЕНИТ 6-7
СПИСАНИЕ ЗА НАУКА, ЛИТЕРАТУРА, КУЛТУРА И УМЕТНОСТ

15

фаќа околу 750 авторски позиции од кои, 
270 посветил на лингвистиката, 250 на 
книжевната наука, што за еден човечки 
век е премногу. Зарем е возможна тол-
кава интелектуална издашност и колку 
сме способни да го осознаеме фактот 
дека на неполни 23 години Конески 
бил член на Комисијата за изготвување 
на македонската азбука и правопис?! 
Конески е човекот којшто гледаше 
визионерски, наспроти неговиот слаб и 
морен вид, дека македонскиот јазик е 
јазикот на една „млада полетна литера-
тура што со секој ден се поплодотворно 
се разгранува“.

Тој е чувар на духот на нашиот 
културен континуитет, поетот кој толку 
силно нурна во мракот на сите наши 
колективни и лични стравови, трауми 
и премрежиња, оној кој со стих се 
обиде да ги заузда сите разбеснети 
буици. Конески преку својот силен збор 
„макар на непризнат јазик“, нѐ издигна 
високо, нѐ поткрена за да го видиме 
светот. Конески ги ископа пораките 
напластени некаде длабоко во „темните 
простори на македонското историско 
време“, оттаму крикна и рикна неговата 
песна. Конески знаел дека да се биде 
чувар на македонските бедеми, значи 
да се биде на удар од налетот на сите 
небулозни негирања, противречности, 
неправди, па и колективни трагедии. 
Неговата поезија е неговата битка, онаа 
последната, водена на присојна ледина, 
на Песјо Брдце. Неговите неспокојства 
не беа само негови лични приказни, 
тие беа изродени од чувството на 
немир поради неправедните атаци што 
неговиот, македонскиот народ и јазик 
постојано ги трпеа, а ги трпат и денес. Го 
обеспокојувале нападите однадвор, но 
ми се чини дека многу повеќе го болеле 

и силно го повредувале нападите од 
своите, од блиските, од оние кои со 
паганска мисла фрлале анатема врз 
неговото дело.  

Тој неуморен копаничар на зборот 
сосема свесен за човековата минливост, 
знаел дека човекот го заслужува 
сопственото величие само преку делата. 
И тогаш кога полека го напуштале 
физичките сили, кога одот станувал 
тежок и бавен, видот морен и толку слаб, 
духовната сила никогаш не го напуштила. 
Таа дишела заедно со него, го крепела 
чинам и тогаш кога беспоговорно ѝ се 
предавал на смртта.  Mojата генерација 
немаше привилегија лично да го 
запознае професорот Конески, но затоа, 
секојдневно читајќи го неговото дело, 
тој продолжува да биде наш учител. 
Вреди да се запрашаме: Колку врвици 
разгази Конески? Колку болки одболува 
заедно со стихот? Со колку бодликави 
круни го крунисаа?

Денес, погласно од кога и да било 
во историјата, стиховите на Конески 
нѐ опоменуваат дека не смееме да 
заборавиме да се свртиме назад, 
да погледнуваме наназад како што 
велеше самиот тој, таму во минатите 
времиња се чува она што нѐ обврзува 
сега и утре. Иронија ли е или игра на 
судбината на 100 - годишнината од 
неговото раѓање, неговиот сакан народ 
повторно да се соочува со рецидиви 
од некои минати болештини кои само 
навидум биле зацелени. Блажевиот 
народ, македонскиот народ денес се 
обидува да му докаже на светот дека 
македонскиот јазик е беспоговорна 
вистина и реалност и дека тоа е 
единственото право што безусловно му 
припаѓа. Делото на Конески е парадигма 
на којашто се повикуваме за да го 



12

да претставувам и други личности. Јас 
Благоја Чоревски во улога на тој и тој.

СМ: Дали  одбивате улоги заради 
тоа што карактерот има различен 
сензибилитет од вашиот? 

Не, таков случај сум немал, но, со 
режисери сум одбивал да работам.

СМ: Зошто?

Немам контакт со него. Не се раз-
бираме. Затоа, не, благодарам!.

СМ: Неодамна игравте во филмот 
“Врба” на Милчо Манчевски. Како ги до-
живувате филмските улоги наспроти 
театарските?

Да, играв во “Врба”. Во филмот си 
ја замислувам публиката и нeјзе ѝ се об-
раќам. Но, филмот сепак, е техника. Ако 
нема добро светло, ќе бидам во мрак, 
иако тоа можеби е замисла на режисе-
рот, но не може цело време да е во мрак.  
Сепак е малку повеќе техника. 

`СМ: Имате ли неостварени ак-
терски желби

Јас имам многу желби. Секој ак-
тер е дете. Вербата во детето те прави 
поголем или помал актер. Како немам? 
Постојано кажувам дека би го играл Ри-
чард III. Хамлет никогаш не ме пленел, но 
Ричард III, да, затоа што тој е актер во ак-
тер. Има многу улоги што ми се допаѓа-
ат. Инаку, драги ми се улогите што ми ги 
доделуваат. Уште на првото читање се 
знае дали ви лежи улогата. Може да вло-
жите повеќе труд ако во почетната фаза 
не се споите со тој карактер, да правите 
поголема анализа. Но, ако претставата 
е добра, сè се заборава, бидејќи таа е 
колективен труд.

СМ:  Што најмнoгу ви значи во ак-
терскиот живот? 

Освен тоа што многу го сакам ак-
терството и целосно сум оддаден на 
театарот, многу го сакам семејството, 
моите деца, моите внуки Гала и Илина, 
којашто веќе ја влече оваа линија во 
Битолскиот театар. Покрај сите тие ра-
боти, ако го немате тој специфичен мир 
во семејството, ќе бидете дополнително 
оптоварени, затоа што ќе треба да одите 
во театарот да играте некоја улога, а ќе 
мислите на тоа дека дома работите не се 
добри. Тој мир му е потребен на актерот. 
Славата не е тоа што му треба. Славата 
е минлива. Ако не ја одржувате, таа брзо 
ќе згасне. Но, таа врска со пријателите, 
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Имав среќа да го познавам. Основ-
ната карактеристика на мојот другар и 
колега Шишков е што тој беше добар. 
Таа добрина и искреност на некој на-
чин погрешно ја сфаќаа луѓето коишто 
беа околу него и ја искористија. Јас сум 
еден од ретките среќни што по завршу-
вањето на факултетот, веднаш играв со 
него во “Табакерата” и неговите совети 
сè уште ги паметам. Дружење, пиење по 
два – три дена и тоа е дел од учењето. 
Мојот стремеж отсекогаш бил да бидам 
добар, да бидам како Шишков, како Пр-
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докажеме она што е чиста аксиома дека 
македонскиот јазик е јазик со длабока 
традиција и своја историја. 

Блаже Конески нѐ откри во 
дамарите на нашето вековно траење. 
Со прометејска итрина и храброст од 
традицијата го украде вечниот оган 
на живиот збор, ни го подари за да ги 
узнаеме со него вистините за себе и за 
светот. Блаже заминува во надеж „дека 
не е тукутака што сум бил подложен на 
таков искус и на таква една мака. Таа 
негова мака денес е наш одвет, со неа 
ликуваме, и по сто години во нас одново 
се раѓа гордоста дека Конески не бил 
„сејач на глуво семе“, туку бил потомок 
на народ кој поседува неразбирлива 
безрасудна тврдоглавост да пишува на 
мал јазик. Нема мали и големи мемории, 
вели Хегел, а нашиот Митко Маџунков 
низ зборовите на својот лик Кирил 
Водочки вели: „Малите народи“ и „мали-
те јазици“ се како скриените птици од 
дрвјата: и невидливи пеат. Ние не знае-
ме дали нивната песна ќе стане чујна и 
разбирлива за цел свет, но знаеме дека 
духовната вредносна мерка е единстве-
на, иста за сите.

Конески се чита и препрочитува, 
над неговиот збор се бдее, од неговиот 
збор се раѓа чувство на страв од тоа 
колку тој знаел да нѐ прочита, читач како 
него македонската книжевна историја 
сѐ уште не запишала. Уште долго ќе го 
читаме и препорочитуваме Конески, 

уште долго ќе цитираме одломки од 
неговите песни како верник кој наизуст 
ги знае стихови од молитвата. „Ние луѓе-
то сме како тревана – ја газат, се за-
душува, гине, само земјата останува“ 
– сите ние еден ден ќе заминеме, но по 
нас останува нашата земја, каква ќе им 
ја оставиме на нашите потомци. Тие ќе 
судат и ќе знаат како да нѐ слават, но 
и како да нѐ осудат за ненаправеното. 
Јазикот е постар од сите, тој ќе нѐ 
надживее и ќе продолжи да дише во 
секој збор, на секоја следна генерација. 
Денес на големиот македонски празник 
5 мај, денес стоте лета од првиот плач 
на новороденото дете на Коневци, во 
скромната небреговска одаја како сѐ 
уште да шкрипи звукот на стариот родан 
ткаејќи ја најмакедонската приказна. 
Затоа ќе завршам со зборовите на 
Славко Јаневски, „Блаже никогаш не ќе е 
минато!“ Тој е и денес со нас. Посилно од 
кога било досега!  

Стариот џивџан Конески во песната 
„Македонските поети“ ќе рече:

Каква судбина!
Да ти се чини дека правиш
Најзалудна работа на светов.
А мојата маленкост, од сојот на 

младите голиштарци џивџани песнарии, 
токму со тоа чувство ја напиша песната 
„На Читачот“, посветена токму нему, на 
Конески.
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да претставувам и други личности. Јас 
Благоја Чоревски во улога на тој и тој.

СМ: Дали  одбивате улоги заради 
тоа што карактерот има различен 
сензибилитет од вашиот? 

Не, таков случај сум немал, но, со 
режисери сум одбивал да работам.

СМ: Зошто?

Немам контакт со него. Не се раз-
бираме. Затоа, не, благодарам!.

СМ: Неодамна игравте во филмот 
“Врба” на Милчо Манчевски. Како ги до-
живувате филмските улоги наспроти 
театарските?

Да, играв во “Врба”. Во филмот си 
ја замислувам публиката и нeјзе ѝ се об-
раќам. Но, филмот сепак, е техника. Ако 
нема добро светло, ќе бидам во мрак, 
иако тоа можеби е замисла на режисе-
рот, но не може цело време да е во мрак.  
Сепак е малку повеќе техника. 

`СМ: Имате ли неостварени ак-
терски желби

Јас имам многу желби. Секој ак-
тер е дете. Вербата во детето те прави 
поголем или помал актер. Како немам? 
Постојано кажувам дека би го играл Ри-
чард III. Хамлет никогаш не ме пленел, но 
Ричард III, да, затоа што тој е актер во ак-
тер. Има многу улоги што ми се допаѓа-
ат. Инаку, драги ми се улогите што ми ги 
доделуваат. Уште на првото читање се 
знае дали ви лежи улогата. Може да вло-
жите повеќе труд ако во почетната фаза 
не се споите со тој карактер, да правите 
поголема анализа. Но, ако претставата 
е добра, сè се заборава, бидејќи таа е 
колективен труд.

СМ:  Што најмнoгу ви значи во ак-
терскиот живот? 

Освен тоа што многу го сакам ак-
терството и целосно сум оддаден на 
театарот, многу го сакам семејството, 
моите деца, моите внуки Гала и Илина, 
којашто веќе ја влече оваа линија во 
Битолскиот театар. Покрај сите тие ра-
боти, ако го немате тој специфичен мир 
во семејството, ќе бидете дополнително 
оптоварени, затоа што ќе треба да одите 
во театарот да играте некоја улога, а ќе 
мислите на тоа дека дома работите не се 
добри. Тој мир му е потребен на актерот. 
Славата не е тоа што му треба. Славата 
е минлива. Ако не ја одржувате, таа брзо 
ќе згасне. Но, таа врска со пријателите, 
со семејството, е тоа што лично мене 
најмногу ми се допаѓа, освен актерство-
то, бидејќи без нив нема да бидам тоа 
што сум сега. 

СМ:  Го знаевте ли Шишков личнo?

Имав среќа да го познавам. Основ-
ната карактеристика на мојот другар и 
колега Шишков е што тој беше добар. 
Таа добрина и искреност на некој на-
чин погрешно ја сфаќаа луѓето коишто 
беа околу него и ја искористија. Јас сум 
еден од ретките среќни што по завршу-
вањето на факултетот, веднаш играв со 
него во “Табакерата” и неговите совети 
сè уште ги паметам. Дружење, пиење по 
два – три дена и тоа е дел од учењето. 
Мојот стремеж отсекогаш бил да бидам 
добар, да бидам како Шишков, како Пр-
личко, како чичко Тодорче, како татко 
му. Но, главна карактеристика му беше 
добрината. Тој беше жртва на неговиот 
талент и на неговата добрина. Тој беше 
многу отворен. Ако нешто не е добро, 
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НА ЧИТАЧОТ
На Блаже Конески

Јас те знам.
Не еднаш сум те сетила 
како вадиш вода од тишјакот
за со неа да го полееш зборот.

Го правиш тоа ноќе
дур болот жили
дур немошница потајум
по коските лази.

Те узнавам тивко.
Стоиш пред мене
со поглед строг и јарост гласна.
Речи збор, опомена, укор!
Земи сор!
Потсечи ни ги
дивите ластари
тајум што се ластарат 
во туѓ двор,
на туѓа меѓа.

И  молкум мислата гине
заспива ко дете во скутина.
Зарем требало да ѝ бидеш
јарка потпора на осамата,
со голи раце црква да градиш
правејќи пат низ честакот 
на душата?!

Тиши зборот,
читачу!
Ноќта е млада.
Зажарува мугра.
Ново расткајување на денот!

Штип, 5 Mај 2021 год.
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